(52) Goleccão partie do Sr. Torbado (León); perg. n.° 5q.
(53) A. H N. : Perg. n.° 775 do most. de Sahagún.
(51) Ibid., ibid., pergs. n.08 819 e 820.
(55) Arqu. do most. de Grafedes, perg. n.° 36.
(56) E determina que «pro homicidio et pro rosso» resolverão os vizi

nhos, que são também isentos fossadeira.
(57j «Ego adefonsus hyspanie imperator una cum uxore mea imperatrice 

domna ricca et cum filiis meis sancio et femando uobis centum ommibus de 
uilla zelame facio kartam ut habeatis tales foros quales habent homines de 
mansela» (A. H. N. : Perg. do most. de Carbajal, leg. 344).

(58) E, acrescenta a carta, «unusquisque uestrum det unoquoque anno 
unum solidum ad festum sancti martini per domo sua» (Ibid., ibid).
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«neque maneriam, neque nuncium» (59). E, em 1169, isenta tam
bém os homens que quiserem povoar a herdade de Bonna Ventura, 
a quem dá os foros do mosteiro de S. Cosme, «de nuncio et 
manaria et judicato» (60).

Ainda o mesmo prelado concede, em 1187, ao concelho de 
Lombas, «kartam de alleviationem de los maios foros» que antes 
tinha, declarando dar «pro foro quod si aliquis homo vel femina 
de villa de Lombas aliqua occasione mortuus vel mortua fuerit in 
fonte, vel prateo, vel terreno, vel sub pariete, vel in lacuna, vel in 
aqua, vel in foco, vel bestia aut bos occiderit eum», não pagará 
homicidio, e, bem assim, «si mortuus de foris priectus fuerit in 
termino de Lombas» (6i). E a carta de povoação, que outro bispo 
leonés concede, em 1201, a Vila Frontim, estabelece que «homici
dium, raptus, maneria, nullo modo ibi exigatur», recebendo o vilico 
apenas metade da quantia em que for louvado o dano causado 
com «ferro cotado, lapide vel ligno», pois o concelho terá a outra 
metade (62).

Também a carta de foro outorgada em I2i3 por D. Afonso íx 
de Leão «omnibus populatoribus de Carrozedo», isenta-os, mediante 
o pagamento anual de quatro soldos por cada um déles, «de toto 
fisco, de fossato, de judegas, de pedido, de manaria, de par
ricidio, et ab omni foro maio», esclarecendo que aquêle que fizer 
«homicidium, aut forciam vel rousum, pectet cum per se et non 
concilium, sed de homicidium faciant ei amorem de terciam 
parte» (63).

E, afinal, o caso dos coutos colectivos da província portuguesa 
do Minho, que Gama Barros assinala, mencionando alguns exem
ptos (64).

Assim, a carta outorgada pela rainha D. Teresa em 1125, «ut 
faciam villam supranominato loco Ponte», que estabelece «cautum 
ad ipsos homines qui ibi habitare voluerint», cujos limites deter
mina e protege sob pena de 6.000 soldos pagos aos moradores da